
Ko Komisija ierosina, lai padarītu PIA nākotnes prasībām atbilstošu?

©
 Shutterstock

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA 
UN APMĀCĪBA

Nākotnes prasībām atbilstoša pieeja
#EUSkillsAgenda
2020. gada jūlijs

Šī ir iespēja izmantot jaunu pieeju 
profesionālajai izglītībai un 
apmācībai, padarīt to modernāku, 
pievilcīgāku, elastīgāku un 
piemērotāku digitālajam laikmetam 
un pārejai uz zaļo ekonomiku. 

Profesionālā izglītība un apmācība 
būs būtisks instruments, lai palīdzētu 
jauniešiem un pieaugušajiem atrast 
darbu pēc koronavīrusa krīzes.

Kas ir profesionālā izglītība un apmācība?
Profesionālā izglītība un apmācība (PIA) ir mūžizglītības pamatelements; tā nodrošina 
cilvēkiem zināšanas, prasmes un kompetences, kuras nepieciešamas konkrētām 
profesijām darba tirgū un panākumu gūšanai dzīvē. Tajā piedalās aptuveni puse ES 
vidējās izglītības audzēkņu un divām trešdaļām ES darba ņēmēju dod iespēju pilnveidot 
prasmes vai pārkvalificēties. Tā palīdz jauniešiem sagatavoties pirmajam darbam un ļauj 
pieaugušajiem apgūt jaunas prasmes un attīstīt savu karjeru.

Kā to ir ietekmējusi 
koronavīrusa pandēmija?

Koronavīrusa pandēmija ir būtiski apgrūtinājusi 
visu veidu izglītību un apmācību, arī PIA; visvairāk 
skarta ir mācīšanās darbvietā un māceklība.

Vairot apmācības 
iespējas darbavietā, 
jo īpaši ar māceklības 
starpniecību

Palielināt PIA iestāžu un 
pasniedzēju izturību 
un digitālo gatavību

Pārliecināties, ka PIA 
mācību programmas 
atbilst zaļās un 
digitālās ekonomikas 
vajadzībām

Iekļaujošāku 
pieeju, kas nojauc 
visus piekļūstamību 
traucējošos šķēršļus

Sistēmu, kas vairāk 
orientēta uz izglītojamo, 
ļauj studentiem elastīgi 
izvēlēties, kad un kā 
mācīties, un apvieno 
dažādas mācību sistēmas

Palielināt studentu 
mobilitāti, lai padarītu 
PIA programmas 
pievilcīgākas visā ES



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-2
01

77
-9

 
do

i:1
0.

27
67

/8
01

32
8 

KE
-0

2-
20

-4
88

-L
V-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-2
01

38
-0

 
do

i:1
0.

27
67

/0
47

01
2 

KE
-0

2-
20

-4
88

-L
V-

N

© Eiropas Savienība, 2020
Šā dokumenta atkalizmantošana atļauta ar pienācīgu atsauci un norādēm uz izmaiņām (licence Creative Commons Attribution 4.0 International). Lai izmantotu vai reproducētu 
elementus, kas nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāprasa atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību subjektiem. Visi attēli: © Eiropas Savienība, ja vien nav norādīts citādi. Ikonas: 
© Flaticon, visas tiesības aizsargātas.

Ruta no Lietuvas ieguva profesionālo izglītību un apmācību. 
Viņas skola sadarbojas ar vietējiem uzņēmumiem un palīdz 
noteikt, kādas prasmes tiem ir vajadzīgas. Izglītības ietvaros 
Ruta izgāja māceklību saules enerģijas paneļu rūpnīcā. Tādējādi 
viņa ieguva ne tikai profesionālo kvalifikāciju, bet arī vairākas 
transversālas prasmes, piemēram, prasmi strādāt komandā. 
Pēc absolvēšanas viņa sāka strādāt uzņēmumā, kurā viņa bija 
mācekle.

©
 Shutterstock

Hosē no Spānijas jau vairāk nekā 15 gadus strādā tūrisma 
nozares klientu pārvaldības jomā. Joma, kurā viņš strādā, 
tiek strauji digitalizēta, un viņš vēlas pielāgot savas 
prasmes. Uzņēmums, kurā Hosē strādā, ļauj viņam strādāt 
elastīgi un apmeklēt modulārus PIA kursus divreiz nedēļā. 
Pēc 6 mēnešiem Hosē ir ieguvis jaunas digitālās prasmes, 
kas ir noderīgas gan viņam pašam, gan viņa uzņēmumam.

©
 Shutterstock

Ko ES finansējums var palīdzēt 
atbalstīt?
• PIA skolotāju un pasniedzēju apmācību, jo īpaši 

digitālajā jomā

• PIA apguvēju, skolotāju un pasniedzēju mobilitāti visā 
Eiropā

• Kvalitātes nodrošināšanas un absolventu gaitu 
apzināšanas sistēmu izveidi

• 50 profesionālās izcilības centru izveidi nolūkā 
veicināt augsta līmeņa apmācību

Nākamo piecu gadu laikā Eiropā būtu jāpanāk, ka

PIA absolventiem 
pēc mācību beigām 

iegūst darbu

PIA apguvējiem tiek 
piedāvāta praktiska 

mācīšanās darbvietā, jo 
īpaši māceklība

to izglītojamo skaits, 
kuri izmanto iespēju 
mācīties ārzemēs

4 5
vairāk nekā 

no
3 5

vismaz

no
1 3

par

ir 
palielinājies


